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سرانه مطالعه افراد باسواد ۱۵ سال و بالاتر 
در سال ۱٣٩٩ میانگین ٨ ساعت و ۱٨ دقیقه 
در ماه یــا ۱۶ دقیقه و ٣۶ ثانیه در روز بود؛ ۶ 
ســاعت و ٣٢ دقیقه مطالعه کتاب غیردرسی، 
یک ســاعت و ٢٣ دقیقه مطالعه روزنامه و ٢٣ 

دقیقه مطالعه نشریات.
مرکز آمار ایــران در یکی از طرح های تازه 
خود ســراغ فرهنگ رفتاری خانوارهای ایرانی 
رفتــه و داده های مرتبط بــا حوزه های کتاب 
و نشــریات، موسیقی، شــبکه های اجتماعی، 

فعالیت های ورزشی، ســرمایه اجتماعی و... را 
در افراد ۱۵ سال به بالا گردآوری کرده است.

بر اســاس آنچه در درگاه مرکز آمار ایران 
آمــده، در این آمارگیری بــه ۴٣٧٠٠ خانوار 
شــهری و ۱٨٨۶٠ خانوار روســتایی و در کل 
به ۶٢۵۶٠ خانوار ایرانــی مراجعه و اطلاعات 
مرتبــط با حوزه هــای فرهنگــی و اجتماعی 
گردآوری شــده است. قرار اســت یافته های 
تفصیلی ایــن طرح بــه زودی در درگاه ملی 
 www.amar.org.ir  آمار ایران به نشــانی

قرار گیرد.
- مهم ترین یافته های طرح در حوزه مطالعه 
به این شــرح ارائه شده است با این توضیح که 
جامعه آماری افراد باسواد ۱۵ سال و بالاتر بوده 

است.

- ٩.۶٢ درصــد افراد در ســال ۱٣٩٩ یک 
نوع مطالعه غیردرسی اعم از کتاب غیردرسی، 
روزنامــه یا نشــریه و ۵.۵۴ درصد هم در یک 
سال قبل از آمارگیری، مطالعه کتاب غیردرسی 

اعم از چاپی یا الکترونیکی داشته اند.
- ۴.٢٢ درصــد در ماه قبــل از آمارگیری 
روزنامه اعــم از چاپی یــا الکترونیکی و ٩ ٨. 
درصد در ماه قبل از آمارگیری نشریه )چاپی یا 

الکترونیکی(  مطالعه کرده اند.
- از ۶ ســاعت و ٣٢ دقیقه ســرانه مطالعه 
کتاب غیردرسی در ماه، ٢ ساعت و ٣٢ دقیقه 
ســرانه مطالعه قرآن و ادعیه و ۴ ساعت سرانه 

مطالعه سایر کتب غیر درسی بوده است.
- از افرادی که ســال ۱٣٩٩ مطالعه کتاب 
غیردرسی داشته اند، ٢ /٣٣ درصد دست کم یک 

عنوان کتــاب، ٧ /۵٢ درصد دو تا چهار عنوان، 
۵ /٧ درصــد پنج تا هفت و ۵ /۶ درصد بیش از 

هفت عنوان کتاب خوانده اند.
- نتایج آمارگیری نشــان می دهد اولویت 
مطالعــه افــراد به ترتیــب مطالعه قــرآن و 
ادعیه، رمان و داســتان های کوتاه بزرگسالان، 
روانشناسی و تربیتی و موضوع های دینی )جز 

ادعیه و قرآن( بوده است.
- استان های یزد با ۱۵ ساعت و ۱۶ دقیقه، 
قم با ۱۵ ســاعت و ۱٢ دقیقه و قزوین با ۱٢ 
ساعت و ۵٨ دقیقه در ماه بیشترین و کرمانشاه 
با ٣ ساعت و ۴٠ دقیقه، کهگیلویه و بویراحمد 
با ٣ ساعت و ٢٢ دقیقه و بوشهر با ٢ ساعت و 
۴٠ دقیقه در ماه کمترین سرانه مطالعه را در 

سال ۱٣٩٩ داشته اند.

کدام استان های ایران پایین جدول کتابخوانی هستند؟

مردم یزد و قم بیش از دیگران کتاب می خوانند

محمــد قانع فرد دبیر دومین جشــنواره فیلم نوســتالژیا 
جزییات برگزاری این دوره جشنواره را که ٣٠ شهریورماه تا ٣ 

مهرماه در میلان ایتالیا برگزار می شود، تشریح کرد.
به گزارش ایســنا، محمد قانع فرد نویسنده، کارگردان و 
تهیه کننده ســینما و دبیر دومین جشنواره فیلم نوستالژیا 
درباره زمان برپایی جشــنواره گفت: دومین جشــنواره فیلم 
نوســتالژیا ٣٠ شــهریورماه تا ٣ مهرماه مصادف با ٢۱ تا ٢۵ 
ســپتامبر ٢٠٢۱ برگزار می شــود، البته با توجه به شرایط و 
محدودیت هایی که جهان با آن به دلیل شــیوع کرونا درگیر 

است، امیدواریم که مشکلی برای برگزاری نداشته باشیم.
وی درباره نحوه برگزاری جشنواره نیز بیان کرد: بنایی به 
نمایش آنلاین فیلم های حاضر در جشنواره و در اصل اعتقادی 
به برگزاری آنلاین جشنواره نوستالژیا نداریم، چراکه معتقدیم 
جشنواره آنلاین، هویت اصلی یک جشــنواره را که در واقع 
جمع شدن هنرمندان گردهم، ایجاد تعامل و تماشای فیلم ها 
کنار یکدیگر است، نخواهد داشت و برگزاری آنلاین جشنواره، 
اهداف و فوایدی که از برگزاری جشــنواره در ذهن ما است، 
پاسخگو نیست. قانع فرد درباره داوری آثار جشنواره گفت: در 
پروسه ای فشرده، سخت و حرفه ای، کار داوری فیلم ها به پایان 
رسیده است و ما در هر بخش یک اثر برگزیده معرفی خواهیم 
کرد. داوری آثار توســط داورها به صورت آنلاین انجام شد و 

تصمیم گیری برای انتخاب بهترین فیلم کوتاه، بهترین فیلم 
بلند و بهترین فیلمنامه، بسیار سخت و چالش  برانگیز بود.

وی در ادامــه درباره تاثیرات کرونا و قرنطینه توضیح داد: 

تاثیراتی که کرونا بر جهان داشته، غیرقابل انکار است و فکر 
می کنم دیگر شاهد شرایطی قبل از کرونا با آن مواجه بودیم، 
نباشــیم. همچنان کــه حالا که چند روز به آغاز جشــنواره 

نوستالژیا مانده است و بنا داریم سر تاریخ آن را برگزاری کنیم 
اما نمی دانیم شرایط به چه منوال پیش خواهد رفت! چراکه 
شرایط قابل پیش بینی نیســت و اجازه برنامه ریزی دقیق را 
از مسئولان یک جشــنواره می گیرد. خیلی از جشنواره های 
جهانی به دلیل کرونا، تعطیل شــدند کما اینکه ما نیز سال 
گذشــته، دومین دوره جشنواره نوســتالژیا را برگزار نکردیم 
و خیلی از جشــنواره ها نیز به سمت برگزاری آنلاین رفتند. 
دبیر دومین جشنواره فیلم نوستالژیا همچنین از انتشار تیزر 
رسمی جشنواره خبر داد و گفت: دومین دوره جشنواره فیلم 
نوستالژیا ابراز همدردی خود را با ملت ستم دیده افغانستان 
اعلام و برای همه مردم در هر کجای دنیا، صلح و آرامش آرزو 
می کند. تیزر رسمی دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
نوستالژیا میلان ایتالیا نیز با طراحی و ساخت میدیا کیاست 
رونمایی و منتشــر شــد. وی در پایان ضمن تشکر از اهالی 
رســانه، هنرمندان، داورها و همراهان این جشــنواره، گفت: 
جشــنواره فیلم نوستالژیا، اولین جشــنواره فیلم های ایرانی 
در ایتالیا اســت که با هدف ایجاد فضای نوســتالژیک برای 
ایرانیان شمال ایتالیا و ارائه بخشی از فرهنگ و هنر ایران به 
ایتالیایی ها راه اندازی شده است و در ٢ بخش رقابتی کوتاه و 
بلند، برگزار می شود. جشنواره فیلم نوستالژیا ٣٠ شهریورماه تا 
٣ مهرماه ۱۴٠٠ )٢۱ تا ٢۵ سپتامبر ٢٠٢۱( برگزار می شود.

جشنواره فیلم های ایرانی در ایتالیا چگونه برگزار می شود؟

دومین جشنواره فیلم نوستالژیا در میلان
»طاق پیروزی« بسته بندی شد

»طــاق پیــروزی« یکی از 
بناهــای مشــهور پاریس با 
تکمیــل یک پــروژه هنری 
حالا پارچه پیچی شده است. 
پروژه  ایســنا،  گــزارش  به 
پارچه پیچی »طاق پیروزی« 
فرانسه برای ادای احترام به 
»کریســتو« هنرمند فقید و 

»ژان کلود« همســرش تکمیل و از این بنای پارچه پیچی شده رونمایی شده 
است. 

مراحل آماده سازی این پروژه هنری موقتی حدود سه ماه به طول انجامید 
اما روند پارچه پیچی آن در چند روز به پایان رسید. حالا این بنای عظیم با 
٢۵هزار متر مربع پارچه پلی پروپیلنی قابل بازیافت آبی - نقره ای و سه هزار 

متر طناب قرمز پوشانده شده است. 
این پروژه هنری تا پایان سوم اکتبر به همین شکل ادامه خواهد داشت. در 
وبســایت این پروژه هنری نوشته شده است: »برای تماشای این هنر نیازی 
نیســت بلیتی تهیه کنید، نزدیک شــوید و این اثر هنــری را لمس کنید... 
میدان شــارل دوگل نیز در آخر هفته به روی وسایل نقلیه بسته خواهد بود 

تا افراد پیاده بتوانند از این اثر هنری لذت ببرند.«
»کریســتو« سال ها رویای پوشاندن »طاق پیروزی« را داشت و طراحی های 
اولیه ای بــرای عملی کردن این پــروژه نیز خلق کرد، امــا به رغم اجرای 
پروژه های عمومی عظیم در طول عمرش، از جمله پارچه پیچی قدیمی ترین 
پل پاریس در ســال ۱٩٨۵ و پارلمان آلمان در ســال ۱٩٩۵، »کریســتو« 
پارچه پیچــی »طاق پیروزی« را در زمان حیاتش ندید. شــهردار پاریس و 
»امانوئل ماکرون« رییس جمهور فرانسه در مراسم روز پنجشبه رونمایی از 

این پروژه حضور داشتند.

»مرگ غریب اروپا« منتشر شد
»مرگ غریب اروپا؛ مهاجرت، هویت، اســلام« 
نوشــته داگلاس ماری با ترجمــه حمیدرضا 

خطیبی منتشر شد.
به گزارش ایســنا، این کتــاب در ۵۵٢ صفحه 
بــا شــمارگان ۱٠٠٠ نســخه و قیمت ۱۶٠ 
هزار تومان در نشــر هنوز راهــی بازار کتاب 
شده اســت.  در نوشته پشت جلد کتاب آمده 
اســت: »مرگ غریب اروپا« مرثیه ای است بر 
مرگ تدریجی قــاره ای که زادگاه تمدن غرب 

محسوب می شود. 
این کتاب مانیفســت جنبــش در حال ظهور 

محافظه کاری اجتماعی است که در واقع واکنش های لایه های درونی تمدن 
غرب است نسبت به تهدید نابودی قریب الوقوع خود.

داگلاس ماری، نویســنده و تحلیلگر محافظــه کار بریتانیایی، در این کتاب 
از دو بحران بالقوه ویرانگر اروپا ســخن می گوید: مهاجرت گسترده از دیگر 
ســرزمین ها، به خصوص خاورمیانه، و بحران خستگی  وجودی تمدن غرب 
و از دســت رفتــن انگیزه این تمــدن برای بقای خود )لحــن تند و صریح 
نویســنده را باید در چارچوب نگرانی و خشم نهفته محافظه کاری اجتماعی 

و گرایش های راست غرب تحلیل کرد(.
بــه بــاور وی، کاهــش زاد و ولد، مهاجرت گســترده از ســرزمین هایی با 
فرهنگ هایی نامتناجس با غرب، و احســاس گناه غربی ها، دســت به دست 
هم داده اســت تا اروپایی ها در مواجهه با این تهدید ویرانگر ناتوان بنمایند.

شــاید حق با اشپنگلر باشد که می گفت: تمدن ها نیز مانند انسان ها به دنیا 
می آیند، شکوفا می شوند، رو به زوال می روند و در نهایت می میرند...

پایان فیلمبرداری »قاتلان ماه کامل« پس از ۷ ماه
فیلمبــرداری »قاتلان ماه« 
ســاخته  جدیدترین  کامل 
پس  اسکورســیزی  مارتین 
از یک دوره طولانی ٧ ماهه 
در اوکلاهاما به پایان رسید. 
به گزارش ایســنا به نقل از 
اسکورسیزی  ریل،  او  وردلد 

٧٨ ساله پس از پایان حدود ٧ ماه فیلمبرداری برای جدیدترین ساخته اش، 
حالا باید حدود شــش ماه نیز با »تلما شونمیکر« بر روی تدوین »قاتلان« 
ماه کامل« کار کند تا این فیلم را احتمالا برای اکران در سال آینده میلادی 

آماده کند.
این فیلم براســاس کتاب پرفروش و غیرداســتانی نوشــته »دیوید گرن« 
ساخته شده و داستان آن درباره مجموعه قتل هایی است که در دهه ۱٩٢٠ 
میلادی در اوکلاهاما روی می دهد؛ زمانی که سرخپوســتان منطقه اوسیج 
در زیرزمین های خود نفت کشــف کردند و سپس تک به تک کشته شدند 
و با افزایش آمار قتل ها ســازمان تازه تاســیس اف بی آی پرونده را در دست 
گرفت و یکی از هولناک ترین جنایت های ســازمان یافته تاریخ آمریکا افشا 
شد. در این فیلم »دی کاپریو« در نقش »ارنست برکهات« بازی می کند که 
خواهرزاده یک دامدار قدرتمند به نام »ویلیام هیل« با نقش آفرینی »رابرت 
دنیرو« اســت. »لیلی گلداستون« نیز در فیلم در نقش همسر »دی کاپریو« 

بازی می کند.  
»اریک راث« نویســنده برنده اســکار فیلم های »فارســت گامپ« و »مورد 
عجیب بنجامیــن باتن«که نگارش فیلمنامه اقتباســی »قاتلان ماه کامل« 
را بر اســاس رمان نوشــته »دیوید گرن« بر عهده داشته پیش تر گفته بود: 
»اسکورسیزی« قصد دارد فیلمی بسازد که احتمالا آخرین وسترنی باشد که 
با این سبک و سیاق ساخته می شود و این فیلم شبیه هیچ یک از فیلم هایی 

نیست که تاکنون دیده ایم.«
»جســی پلمونز«، »تانتو کاردینال«، »کارا جید مایــرز«، »جین کالینز«، 
»جیلیــن دیون« و ...  از دیگر  بازیگرانی هســتند کــه در این فیلم مقابل 

دوربین اسکورسیزی می روند. 
هنوز تاریخ اکران دقیقی برای فیلم »قاتلان ماه کامل« اعلام نشده است. 

کوشکی »بی پدر« را می سازد
کوشــکی  مصطفا 
بــرای ســاخت دو 
بلند  داستانی  فیلم 
مجوز  درخواســت 
داده ولــی بعــد از 
هنوز  مــاه  چنــد 
خبــری از صــدور 
ســاخت  پروانــه 

نیست. 
کارگــردان  ایــن 

که در چند ســال گذشته بیشتر در تئاتر مشــغول بود و این روزها نیز در 
حال آماده ســازی یک نمایش است، در گفت وگویی با ایسنا می گوید: بعد از 
چند سال که از فضای فیلمسازی فاصله گرفته بودم، فروردین امسال برای 
ساخت فیلمی با نام »کلبه ســفید« به سازمان سینمایی درخواست مجوز 
دادم که هنوز مشخص نیســت این درخواست بررسی شده یا خیر چرا که 

بعد از گذشت حدود ۶ ماه پروانه ای صادر نشده است.
او اضافه می کند: تیرماه امسال هم برای ساخت یک فیلم داستانی بلند دیگر 
در خواســت پروانه ســاخت دادم که آن هم فعلا در نوبت بررسی است. به 
گفته کوشکی این فیلم براساس نمایشنامه »بی پدر« از محمد مساوات است 
و او در حالی قصد دارد نســخه تصویری »بی پدر« را بسازد که تغییراتی در 
نمایشــنامه ایجاد کرده اما فضای کلی گروتسک آن باقی می ماند. کوشکی 
در سال های گذشته نمایش هایی همچون »کوریولانوس«، »رویای یک شب 

نیمه تابستان« و »باد شیشه را می لرزاند« را روی صحنه برده بود.
او چند سالی مدیریت تئاتر مستقل تهران را به عنوان یکی از تماشاخانه های 
پرطرفدار تئاتر که در بخش خصوصی راه اندازی شــده بود برعهده داشــت 
ولــی پاندمی کرونا ســبب تعطیلی ایــن مجموعه تئاتری شــد و حالا که 
واکسیناســیون هم ســرعت گرفته همچنان خبری از آغاز به کار دوباره آن 

نیست. 

اخبارکوتاه 

غرفه آلبانی در هفدهمین دوســالانه معماری ونیز 
به بررسی روابط همسایگان می پردازد. به گزارش هنر 
انلاین،  پاویون کشــور  آلبانی در هفدهمین دوسالانه 
معماری ونیــز با عنوان »در خانه مــا« اثر گروهی از 
معمــاران با کیوریتــوری گروهی چهــار معمار فیونا 
مالی، ایــرولا آندونی، مالوینا فــررا و رودینا برکانی را 
در منطقه آرســناله ونیز به نمایش گذاشته است. این 
غرفه در پاسخ به ســوال موضوع دوسالانه »ما چگونه 

با هم زندگی خواهیم کرد؟« رابطه بین همســایگان و 
نحوه زندگی آن ها در کنار یکدیگر را بررســی و هویت 
ســاختاری محیط ســاخته شــده را تعریف می کند. 
بــا افزایش تراکــم جمعیت در هر ســال، پیوند بین 
همســایگان به ارتباط کلامی و مکانی بستگی دارد و 
معنای»خانه« را شکل می دهد. صرف نظر از وضعیت 
اجتماعی و اقتصادی در حال گذار آلبانی، شــهروندان 
بر یکدیگر تکیه کرده و همدیگر را پذیرفته اند. برخلاف 
جوامع امروزی که غرق در جهانی شــدن و فردگرایی 
هستند. مقایســه بین نسل ها، تغییر در نحوه برقراری 
ارتباط و نزدیکی همســایگان با یکدیگر در غرفه مورد 
بررســی قرار می گیرد. این نمایشــگاه در سال ٢٠٢٢ 
به موزه هنرZ٣٣ درهاســلت بلژیک منتقل می شود. 
هفدهمین دوسالانه معماری ونیز با عنوان »ما چگونه با 
biennalepavilions.( »هم زندگی خواهیم کرد؟

com( تا ٣٠ آبان میزبان بازدیدکنندگان است.

نمایش »دروغ« به کارگردانی مســعود صالحی در 
عمارت نوفل لوشاتو روی صحنه می رود.

به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی، نمایش 
»دروغ« نوشــته فلوریان زلر و به کارگردانی مسعود 
صالحی از امروز ٢٨ شــهریور ماه سال جاری ساعت 

۱٨ در عمارت نوفل لوشاتو روی صحنه می رود. 
ســاناز  روشــنی، مرتضی خدمتلو، زهــره  فضلی، 

منوچهر  رمضانی بازیگران این نمایش هستند.
در خلاصه داســتان این نمایش آمده است: پلُ و 
آلیس میشــل و لورانس را برای شام مهمان کرده اند. 
همان روز آلیس میشــل را با زنــی دیگر در خیابان 
دیده و حس خوبی به شــام امشب ندارد. می خواهد 

مهمانی را به هم بزند که مهمان ها سر می رسند.
دیگر عوامل این نمایش عبارتند از:

دســتیار کارگــردان:  یگانه صفــی زاده، مجری 
طــرح:  حجت کلهر، طراح صحنــه: محمود  صادقی، 

لبــاس:  طــراح 
مرسل پور،  نازنین 
آهنگساز:  روح اله 
منشــی  فروزش، 
نــه  ا ز فر : صحنه
رضایــی، نیوشــا 
مدیر  رضــازاده، 
صحنــه:  عــارف 
قدیمی، دســتیار 
کیارش  صحنــه: 
بیرانوند، ســاخت 

تیزر: شــایان  حبیبی، عکاس، طراح پوستر و بروشور:  
علی  باکوچی.  پیش فروش بلیت های این اثر نمایشی 
به تازگی آغاز شــده و علاقه مندان به تئاتر می توانند 
با توجه به ظرفیت ســالن، بلیت های این نمایش را با 

حفظ پروتکل های بهداشتی تهیه کنند.

»دروغ« در عمارت نوفل لوشاتو »در خانه ما« در پاویون آلبانی

آثاری از ۱٢ هنرمنــد ایرانی در هفته هنر 
بازل در سوئیس به نمایش درمی آید.

به گزارش هنر آنلاین، آرت بازل ســوئیس 
٢٠٢۱ به زودی آغاز به کار می کند. آرت بازل 
یک نمایشگاه بین  المللی هنری است که سالانه 
سه نمایش در شهرهای بازل سوییس، ساحل 
میامی و هنگ کنگ برگزار می کند. هر کدام از 
سه رویداد اصلی سالانه به بخش هایی تقسیم 
شــده که آثار هنری مدرن و معاصر توســط 
هنرمندان شناخته شده و نسل نو را به نمایش 

می گذارد.
جــدا از بخش اصلی هفته هنر بازل که ٢۴ 
تا ٢۶ سپتامبر برگزار می شود، از ٢۱ سپتامبر 
 paper positions basel بخشی با عنوان
آغاز به کار می کند که به آثار هنری روی کاغذ 
اختصاص داده شــده است و این آثار در مرکز 
شــهر آکرمنشــوف نمایش داده می شود. در 
این رویداد تعــدادی از گالری های بین المللی 
منتخب به معرفــی هنرمندانی می پردازند که 
بــه طور خاص در زمینه کاغــذ کار می کنند. 

پیپر پوزیشن قصد دارد تمرکز ویژه ای را به این 
دسته از هنرمندان جلب کند که با رسانه کاغذ 
با همه ویژگی های خاص، شــکنندگی و تنوع 

زیاد آن کار می کنند.
آرت بــازل معمــولا از ایجــاد غرفه های 
کلاسیک خودداری می کند و فضای نمایشی 
آن کاملًا بر اســاس نمایشگاه ها طراحی شده 
است. پیپر پوزیشن نیز عمداً بر موقعیتی شبیه 
به ســالنی با دیوارهای بزرگ و طولانی تمرکز 
می کنــد. طراحی فضایی با یــک نمای کلی 
و همچنین امکان نزدیک شــدن مستقیم به 
آثار هنری، شرایط درک آنها در یک گفتگوی 
متقابــل را فراهم می کند. از ایــران گالری اُ با 
آثاری از اشکان صنیعی و مریم مُهری در پیپر 

پوزیشن حضور دارد. 
یکی دیگر از رویدادهایــی که هم زمان با 
 VOLTA هفته هنــر بازل برگزار می شــود
Basel نام دارد که از ٢٠ سپتامبر آغاز به کار 
می کند. ولتا سال ٢٠٠۵ در بازل شکل گرفت 
و هدف این بود که برای گالری های بین المللی 

بستری فراتر از آرت فر جوانی مانند لیسته یا 
بازار ســنگین وزن آرت بازل باشد. هم اکنون 
نســخه های ولتا در نیویــورک، بازل و میامی، 
پایه و بســتری را برای گالری های جوان برای 
حضور در بازارهای هنری شهرهای بزرگ ایجاد 

می کند.
گالری محســن با آثاری از مجید بیگلری، 
زهرا قیاسی و ســمیرا هدایی، گالری باوان با 
آثاری از الهام اعتمادی، کیمن مه آبادی و پیام 
قلیچی، گالری ســرادی پور با آثاری از مهدیه 
ابوالحســن و عباس نسل شــاملو در ولتا بازل 

حضور دارند. 
Liste Art Fair Basel نیــز از ٢٠ تــا 
٢۶ ســپتامبر ٢٠٢۱ با حضــور ٨۱ گالری از 
٣٣ کشور جهان برگزار می شود تا جدیدترین 
صداهــای هنر معاصر را ارائــه دهند. آرت فر 
لیسته در سال ۱٩٩۶ تأسیس شد و نمایشگاه 
بین المللی کشفیات جدید در هنر معاصر است. 
هر ســال در بازل ، نسل جوان تری از گالری ها 
آثــار هنرمندانی را به نمایــش می گذارند که 

نمایندگان آخرین تحــولات و روندهای هنر 
معاصر هســتند. برای همــه بازدیدکنندگان 
اعم از مخاطبان حرفه ای تا هر کســی که به 
هنر علاقه مند اســت، لیسته مترادف با تجربه 
موقعیت هــای هنری بین المللی اســت که نه 

تنهــا بر زمان حال تمرکــز دارد بلکه آن را با 
زیبایی شناسی، رسانه و ارزش های جدید ایجاد 
می کند. از ایران گالری ســو با آثاری از ســاله 
شــریفی و گالری دســتان با آثاری از مملی 

شفاهی در این رویداد حضور دارند.

حضور شش گالری ایرانی با ۱۲ هنرمند در هفته هنر بازل ۲۰۲۱

کارشــناس صنایع دســتی اداره کل میــراث فرهنگی 
استان قزوین گفت: به دلیل سختی کار و عدم وجود بازار 
مناسب فروش، علاقه مندان کمی برای یادگیری هنر موج 
بافی وجود دارد زیرا سلیقه بازار مصرف به سمت استفاده 
از محصولات ماشینی با جنس ها و رنگ های مختلف رفته 
است و از رونق فروش موج کاسته شده است. اگر از سرای 
سعدالســلطنه گذر کردید حتماً از کارگاه موج بافی استاد 

»احمد بامشاد« دیدن کنید.
موج بافی بافته دست انسان بدون گره با استفاده از دار 
و پشم با مهارت و ذوق و هنر برگرفته از رنگ های ماندگار 
طبیعت است. بافته ای از پشم های رنگی که اغلب به عنوان 
رختخواب پیچ مورد اســتفاده قرار می گیرد. در گذشته در 

هر خانه علاوه بر مایحتاج افراد خانواده تعدادی رختخواب 
اضافی برای میهمانان وجود داشت که این رختخواب ها را 
پیچیده شده در بافته موج در اتاق مهمانخانه می گذاشتند. 
به گزارش ایســنا، هر دست رختخواب متشکل از تشک و 
لحاف را در موج پیچیده شــده و به دیوار تکیه می دادند 
و با روکش ســفید گلدوزی شده بر زیبایی های آن اضافه 

می کردند. 
در آن ســال های نه چندان دور موج به عنوان قسمتی 
از جهیزیه دختران محســوب می شد که آن را نوعی هنر و 
خانه داری هر کدبانو می دانستند. این گونه رختخواب پیچ ها 
در هر خانه ای وجود داشت که با گذشت زمان به فراموشی 
سپرده شد. هنری با نقش های چهارخانه های ریز و درشت 
و اشکال هندسی به رنگ های سورمه ای، زرشکی، نارنجی 
و سبز که نشــان از فرهنگ و سنت مردم آن دوره است.  
موج قدمتی دیرینه دارد پارچه هایی بافته شــده از پشــم 
گوســفند که در روزهای سرد ســال به عنوان روانداز نیز 
استفاده می شــد و قدیم ترها به عنوان یک پوشش تزئینی 
روی کرســی ها مورد استفاده قرار می گرفت اما این روزها 
تــار و پودهای گره خورده و زیبایی رمزآلود هنر موج بافی 

رو به فراموشی است. 
فائزه جواهــری، دانش آموخته دکتری پژوهش هنر در 
گفتگو با ایســنا با اشاره به تاریخچه موج بافی اظهار کرد: 

موج بافی یکی از زیر گروه های رشــته های نساجی سنتی 
هست که با استفاده از دستگاه های بافندگی دستی بافته 

می شود. 
گفته می شود تاریخچه موج بافی مثل بیشتر رشته های 
صنایع دســتی به زمان صفویه و حدود ٣٠٠ ســال پیش 
در قزوین برمی گردد که بیشــتر بافندگان موج درگذشته 
آقایان بودند که از پشــم هایی که توسط خانم ها ریسیده 
می شــد برای تولید این دست بافته اســتفاده می کردند. 
وی افزود: ۴٠ ســال پیــش حــدود ۱٢ کارگاه فعال در 
بازار مرکزی قزوین برای موج بافی دایر بوده ولی به دلیل 
افزایش تولیدات صنعتی و کارخانه ای، این هنر تا حدودی 

در قزوین رونق خود را از دست داده است. 
ماده اولیه تولید موج، نخ پشــمی و دستگاه موج بافی 
اســت که شــامل ابزار و بخش هایی چون دفتین، غلطک 
پارچه پیچ، غلطک چله پیچ، پدال، شــانه و ماکو هســت 
و چله کشــی یا چله دوانی بایــد در یک فضای بزرگ و باز 

صورت بگیرد.
وی گفت: در گذشــته ازجمله اســتفاده های موج پتو، 
رختخواب پیچ، رویه کرســی، ســجاده و شال کمر بود و 
امروزه هم به عنوان یک وســیله کاربردی و تزئینی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. هنر موج بافی در زمســتان سال 
۱٣٨٩ به عنوان میراث ناملموس ثبت ملی شــده اســت. 

کارشــناس صنایع دســتی اداره کل میــراث فرهنگــی، 
صنایع دستی و گردشگری استان قزوین تصریح کرد: اداره 
کل میراث فرهنگی صنایع دســتی و گردشــگری استان 
قزوین با در اختیار گذاشــتن غرفه ای به تنها هنرمند این 
رشته در قزوین اســتاد »احمد بامشاد« حرکتی هرچند 

کوچک به منظور حمایت از این هنر انجام داده است. 
وی ادامه داد: آماده ســازی و تهیــه پرونده موج بافی 
جهت ثبت در فهرســت میراث ناملموس، اعطای غرفه ای 
در سعدالســلطنه، خرید حمایتی محصولات موج بافی در 
مناســبت های مختلف و پیشــنهاد خرید به دستگاه های 
اجرایــی جهت تهیه هدایای ســازمانی از هنرهای اصیل 
و بومــی اســتان، تجلیل از این اســتاد پیشکســوت در 
مناســبت های مختلف از مواردی بودنــد که این اداره در 
راســتای حمایت از هنر موج بافی انجام داده اســت. وی 
گفــت: به دلیل ســختی کار و عدم وجود بازار مناســب 
فــروش، علاقه منــدان کمی بــرای یادگیــری این هنر 
وجود دارد زیرا ســلیقه بازار مصرف به سمت استفاده از 
محصولات ماشــینی با جنس ها و رنگ های مختلف رفته 
است و از رونق فروش موج کاسته شده است. اگر از سرای 
سعدالســلطنه گذر کردید حتماً از کارگاه موج بافی استاد 
احمد بامشاد دیدن کنید و از بافته های رنگارنگ و اصیل 

که با عشق بافته شده خریداری کنید.

تنها کارگاه موج بافی قزوین در سکوت و فراموشی


